
☆お客様と来訪ロータリアン

☆出席報告【会員総数78名　免除4名　出席計算に用いた会員数78名】

本日の出席率　　　　　出席者名 49名　メーキャップ      0名    出席率 62.8％

前々回の修正出席率　  出席者名 40名  メーキャップ      9名　  出席率 61.3％

☆ニコニコ献金

・１年間、皆様どうぞ宜しくお願いします　～小林 裕幸君、大友 淳君、石森 将敬君、伊藤 尚嗣君

　廹田 武君、佐渡 正幸君、篠原 恒也君、鈴木 圭介君、中島谷 友一朗君、萩原 昭博君、平井 昌弘君

　本間 明美君、本間 弘人君、松田 有律香君、村井 順一君、山岸 弘典君、越後 和恵さん

・１年間ご迷惑おかけします　～伊賀 敬司君

・篠原君と共に小野寺ガバナー補佐年度を楽しみにしています　～石井 東洋彦君

・小林年度、小野寺ガバナー補佐スタートをお祝いして　～北川 健二君

・１年間よろしくお願いします。会長、幹事、会員の皆様よろしくお願いします　～坂入 信行君

・小林年度スタートおめでとうございます　～高橋 邦弘君

・各クラブの会長幹事様お疲れ様です。１年間よろしくお願いします　～田村 憲一郎君

・小林丸、出港おめでとうございます　～富樫 孝之君

・新年度に向けて宜しくお願いします　～中嶋 嘉昭君

・本日の例会よろしくお願いします　～星　耕輔君

・小林会長１年間頑張って下さい　～森山 義文君

７月４日（水）  本年度第１回（通算２９２１回）１２時３０分～  釧路プリンスホテル

　　　    　　     『ハンマー伝達式　表敬訪問』　　　 担当/理事会

・第７分区ガバナー補佐　  小野寺 英夫君　　 補佐幹事　石井 東洋彦君 ・ 篠原 恒也君

・釧路RC    会長 脇　 弘幸君 /幹事 浅川 正紳君  ・白糠RC   会長 本城 慶児郎君 /幹事 山田 圭祐君

・釧路西RC  会長 金田   剛君 /幹事 平   信二君  ・釧路東RC 会長 佐々木 勉君 /幹事 門垣 智夫君

・音別RC    会長 伊東 幸裕君 /幹事 荻原 秀一君  ・釧路南RC 会長 亀岡   孝君 /幹事 亀井麻也君

・釧路ﾍﾞｲRC 会長 池田 圭樹君 /幹事 髙橋 将文君　・浜中RC   会長 山﨑 貞夫君 

・釧路北RAC 副会長 斎藤 慎也君 /幹事 松永 憲人君 

☆幹事報告  《大友幹事》    

【　お知らせ　】

１.活動計画書・分区会員名簿をパーソナルボックスに入れています。

２.国際ロータリー第２５００地区２０１７－１８年度ガバナー事務所閉

　 鎖並びに直前ガバナー事務所開設のお知らせが来ています。

３.本年度も大切な人記念日プレゼントを受けたまわりますので、副幹事

   にお申し付けください。

４.今月のロータリーレートは１＄＝１１０円となっております。

【　回　覧　】

１.例会出席予定表を回覧していますので、ご記入ください。

２０１８～２０１９年度 釧路北ロータリークラブスローガン【「Fateful　meeting」〜出会いを重ねて〜】



☆《小林会長 》☆ 　皆さん、こんにちは。本日は、国際ロータリー２５００地区、第７分

区小野寺ガバナー補佐ならびに補佐幹事の皆様、各クラブの会長・幹事

の皆様・第８分区からは、浜中ロータリークラブより山崎会長様にご来

訪いただき、本年度、第１回目の例会を開催させていただけますことを、

深く感謝申し上げます。

　先ほど、ハンマー伝達式を行っていただきました、ハンマーがこんな

に重かったかなと、感じております。この重さが、責任の重さと自分に

言い聞かせ、一年間、ロータリー活動に取り組んでまいりますので、よ

ろしくお願いいたします。

　私は、創立６０周年を迎える節目の年に、歴史と伝統のある釧路北ロ

ータリークラブの第６１代目の会長職を仰せつかりました、平成１８年

６月１４日に入会させていただき、丁度干支も一回りいたしました。こ

の間の十二年間にたくさんの奉仕活動を経験させていただき、学びの機

会と会員の皆様には友情を頂いてまいりました、しかし、まだまだ浅学

菲才でございます、至らぬ点が多々あるとは思いますが、会長としての

努力を続けてまいりますので、一年間、よろしくお願いいたします。

　本年は、村井実行委員長のもと、８月２５日に創立６０周年記念式典

・祝賀会、１０月４日には、６０周年の記念講演、郷ひろみさんをお迎

えして開催させていただきます。また、来年になりますが、３月２日に

はＩＭのホストクラブとしてクラブにとっては、たいへん、忙しい一年

間となります、会員の皆様には、ご苦労・ご負担をかける年度となりま

すが、ベテランの会員の皆様には「お知恵を」かしていただき・若い会

員の皆様には「汗」をかいていただき、様々な場面で経験を積んでいた

だければと思います。

　最後に、私が今この壇上で、挨拶させていただいている機会が、ある

のは、この釧路北ロータリークラブにお誘いいただいた、スポンサーで

あります、萩原パスト会長・富樫パスト会長に感謝申し上げまして、簡

単ではございますが、会長あいさつとさせていただきます。

一年間、よろしくお願いいたします。

 

会長挨拶



表敬訪問

ＲＩ第2500地区　第7分区　ガバナー補佐　小野寺英夫君 　　　補佐幹事　石井東洋彦君　篠原恒也君

                             今年度、国際ロータリー第2500地区第７分区ガバナー補佐を拝命致

                             しました小野寺英夫でございます。こちらは、ガバナー補佐幹事を

                             務めます石井東洋彦君と篠原恒也君の両名です。今年度北ロータリ

                             ークラブは、60周年、来年にはIMも控えております。大変忙しい一

                             年となりますが、会員の皆様の御協力を得て成し遂げたいと思います。

                               今年度RI会長バリーラシンさんは、「インスピレーションなろう」

というテーマを掲げ「ロータリアンひとり〃の魂を呼び起こし何かを生み出す意欲を高めて、真の自

覚を呼び起こすことから始めよう」と言われました。又、「私たちロータリアンは、世界で、地域社

会で、自分自身中で、持続可能な良い変化生み出すために人々が手を取り合って行動する世界を目指

しています。」とロータリアンあり方を語り、それを受けて第2500地区細川ガバナーは、「行動する

ロータリー・繋がるロータリーとロータリーの未来を考えよう」と呼びかけ、それを達成するために

８項目の地区活動目標を掲げおります。分区内のクラブ間の一層交流と親睦・地域奉仕・ロータリー

活動を地域の皆様に知っていただく為の活動として、全道中学親善硬式野球大会の開催・飲酒運転撲

滅および交通事故防止キャンペーンパークゴルフ大会の開催・それに伴って釧根交通育英会への寄付

・チャリティーロータリーアンズマスターズゴルフ大会の開催を行ってまいります。最後に重ねての

お願いですが、釧路北ローターアクトへの会員増強に特段のお願いを申しあげます。今年度各クラブ

会長・幹事そして7分区会員310名の協力を戴きながら活動を進めてまいりますの宜しくお願い致します。

釧路ロータリークラブ　会長　脇弘幸君　　幹事　浅川正紳君

　　　　　　　　　　　　　　本年度、釧路ロータリークラブ第82代会長を仰せつかりました、脇で

　　　　　　　　　　　　　　ございます。本日の表敬訪問には、幹事を務めております、浅川正紳

　　　　　　　　　　　　　　と共に出席させていただきました。一年間、どうぞ宜しくお願い致し

　　　　　　　　　　　　　　ます。

　　　　　　　　　　　　　　さて、今年度釧路ロータリークラブ会長として、「今日を見つめて明

　　　　　　　　　　　　　　日へ向かう　次代へのインスピレーションを求めて」というスローガ

ンを掲げさせていただきました。これは、今一度クラブの足元を見つめ直し、組織の強化を図ろう、

そして目前に迫った、当クラブの吉田潤司ガバナー年度へ向け支援体制を構築し、全会員で向かって

行こう、さらに、これからのクラブ創立90年、そして100年へと確かな歩みを進めよう。そんな思いを

持って、活動を進めたいと考えを掲げさせていただきました。

釧路北ロータリークラブの皆様には、色々とお世話になる事もあろうかと思いますが、

皆さまのご指導、ご協力をお願い申し上げます。

白糠ロータリークラブ　会長　本城慶児朗君　　幹事　山田圭祐君

　　　　　　　　　　　　　　今年度会長を務める本城慶児朗と幹事の山田圭祐です。ロータリー歴７

　　　　　　　　　　　　　　年の私とロータリー歴２５年会長経験もある山田幹事とオーラが違います。

　　　　　　　　　　　　　　が、オーラの少ない方が私でございますので、一年間宜しくお願い致します。

　　　　　　　　　　　　　　白糠RCは今年度９名からのスタートです。危機感を感じております。過

　　　　　　　　　　　　　　去には４０数名していたと聞いております。今年度も会員増強・退会防

　　　　　　　　　　　　　　止に励みながらロータリーの奉仕を地域の方に知ってもらうこと・ 理解

してもらうこと・共感してもらうことが白糠ロータリークラブの未来に繋がる事だと信じて会員一丸とな

って活動してまいります。分区事業に関しても積極的に参加させていただきます。



釧路西ロータリークラブ　会長　金田剛君　　幹事　平　信二君

　　　　　　　　　　　　　　今年度会長を務める金田剛と幹事の平信二です。一年間宜しくお願い

　　　　　　　　　　　　　　致します。

　　　　　　　　　　　　　　今年は29名からのスタートですが、会員32名を目指しております。

　　　　　　　　　　　　　　会長方針とし笑顔あふれるロータリーとしました。親睦活動を中心に

　　　　　　　　　　　　　　会員相互は尊敬しあって、楽しい・笑顔あふれる活動して行こうと考

　　　　　　　　　　　　　　えております。北クラブの皆様とも親睦を深めていきたいと思います。

釧路東ロータリークラブ　会長　佐々木勉君　　幹事　門脇智夫君

　　　　　　　　　　　　　　今年度会長を務める佐々木勉と幹事の門脇智夫です。今年一年宜しく

　　　　　　　　　　　　　　お願い致します。今年度33名からのスタートです。細川地区ガバナー

　　　　　　　　　　　　　　方針のもと１名以上の純増を目指します。又ロータリー歴の浅い会員

　　　　　　　　　　　　　　が多い為、例会で研修を行いロータリーの理解を深めるとともに、奉

　　　　　　　　　　　　　　仕活動を通じてロータリーの認知度の向上に努めたいと考えております。

音別ロータリークラブ　会長　伊藤幸裕君　　幹事　荻原秀一君

音別ロータリークラブ今年度の会長を仰せつかりました伊藤幸裕です。

２０１５-２０１６年度以来３年ぶり２回目の重責になります。これまでの経験と人脈を活かし音別

クラブの親睦と奉仕の理想に努めていきたいとおもいます。

同行の荻原幹事も二年目の幹事となります。今年度も細やかでスムーズな運営を行って音別ロータリ

ークラブを盛り上げてくれるとおもいます。「インスピレーションになろう」のRIテーマから勇気と

希望、そして創造性をもって正面から立ち向かい、クラブ、地域社会、そして組織全体に行動力を繋

げていくことを目標とします。

釧路南ロータリークラブ　会長　亀岡孝君　　幹事　亀井麻也君

釧路南ロータリークラブ今年度会長を務めます亀岡孝です。隣は、幹事を務めます亀井麻也です。亀

亀コンビで一年間宜しくお願い致します。

今年度私は当クラブ方針に「釧路南RC会員はロータリーの目的を理解し、お互いを協力し合い、地域

に奉仕できる心豊かな人を目指しましょう」と掲げさせていただきました。南RCは今年度37周年を迎

え、創立40周年記念式典もカウントダウンされました。私たちは、今一度、RCの目的を理解しつつ、

地域における自分たちの立ち位置や、奉仕に係わるための条件とは何か原点に回帰しなければなりま

せん。この事を踏まえ分区の交流を深めて参りますますのでその際には皆さま方のご協力、ご鞭撻宜

しくお願い致します。



釧路ベイロータリークラブ　会長　池田圭樹君　　幹事　高橋将文君

今年度釧ベイロータリークラブの会長を仰せつかりました池田圭樹です。

隣に同行しておりますのは幹事の高橋将文君です。この一年間何かとお世話になります。

私はロータリーに入会して12年目になります。　釧路ベイロータリークラブの中で一番の若手になり、

今年で43歳です。　まだまだ未熟者ではありますが、クラブの先輩の教えで、（行儀よくド派手に）

と言い聞かされておりますので、今年度クラブの例会内容を工夫し、継続事業や奉仕活動など、メリ

ハリのあるクラブ作り運営していきたいと思っております。

今年度　釧路ベイロータリークラブは、21名会員数でスタートさせていただきます。会長方針　（浩然

の気を養おう）を方針といたしました。物事にとらわれない、のびのびとしたおおらかな気持ちで、

一年間頑張りたいと思います。

第7分区小野寺ガバナー補佐様の下に活動して行きたいと思っております。

浜中ロータリークラブ　会長　山崎貞夫勉君

今年度浜中ロータリークラブ６回目の会長を務めます山崎貞夫です。一年間宜しくお願い致します。

浜中ロータリークラブは釧路北ロータリークラブをスポンサークラブとして１９６８年３月に創立

し、本年は節目の創立５０年を迎えます。

創立時は２２名でスタートし、一時は３２名となりましたが、その後、経済不況等で会員増強がま

まならず現在は、１３名となっております。本年１０月２１日創立５０周年記念行事を執り行うこ

とになりました。

ご案内は８月になると思いますが、皆さま方のお越しを心からお待ちしております。私どもクラブ

は、少数ではありますが、少数だからこそできることがあるのではないかと考え、今年一年楽しい

クラブ運営・そしてロータリーの今一層究明しながらクラブ運営にあたります。

釧路北ローターアクトクラブ　会長　中島裕君　　幹事　松永憲人君

釧路北ローターアクトクラブ、第４８代目会長を務めさせていただきます、中島裕と申します。２

期続けて、会長を務める事になりました。そして、隣におりますのが、幹事の松永憲人です。１年

間どうぞ宜しくお願い致します。まず始めに釧路北ロータリークラブの皆様におかれましては、毎

年の助成金をいただき、会員一同、心より感謝申し上げます。

 さて、今年度のクラブテーマは、「NEXT STAGE 更なる進化と変化」としています。今のクラブの現

状をお伝えしますと、今年度１５名でスタートし、経験が４年以上の会員が全体で４名しかおらず、

４名とも３年以内に卒業という状態です。アクトは３０歳で卒業のため、経験の深い会員の卒業が

迫ってきているという事です。そのため次の世代にしっかりと受け継ぐこと、新たにクラブとして

変化していくこと。温故知新により、クラブが更に進化していくことが大事だろう、という想いか

らこのクラブテーマを掲げました。


